Nota, quod papa deponit imperatorem, et est hoc iure, nam *cum Christus filius Dei*, dum fuit in hoc seculo, et etiam ab eterno *dominus naturalis fuit*, et de iure naturali in imperatores et quoscunque alios sententias depositionis ferre potuisset et dapnationis, et quascunque alias, utpote in personas quas creaverat et donis naturalibus et gratuitis donaverat et in esse consecraverat; et eadem ratione *et vicarius eius potest hoc*. Nam non videretur discretus dominus fuisse, ut cum reverentia eius loquar, nisi *unicum post se talem vicarium reliquisset*, qui haec omnia posset; fuit autem iste vicarius eius Petrus: Matth. 16 ultra medium. Et idem dicendum est de successoribus Petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri humanam naturam a se creatam *sine regimine unius personae* reliquisset. Et argumentum ad hoc *infra*: Qui filii sint legitimi, 'Per venerabilem' ultra medium [X.4.17.13]; de hoc notatur supra: De foro competenti 'Licet' [X.2.2.10].

Prima della sentenza, Innocenzo aveva consultato i padri conciliari, domandando loro se la Chiesa avesse il diritto di deporre un principe secolare;<sup>52</sup> tale consultazione, tuttavia, era più un atto di cortesia che una reale necessità, dato che, come si legge ancora nel commento alla bolla di deposizione, «*praesentia concilii est ad solennitatem tantum, quia etiam sine concilio solius Papae sententia sufficeret ad damnationem imperatoris*»; questo perché «*ipse solus habet plenitudinem potestatis*» (ivi, c. 316v).

<sup>50</sup> Cfr. FULVIO DELLE DONNE, *Il papa e l'anticristo: poteri universali e attese escatologiche all'epoca di Innocenzo IV e Federico II*, in «Archivio Normanno-Svevo», IV 2013-2014, pp. 17-43, a p. 41 per la testimonianza di Matthew Paris; KEMPF, *La deposizione di Federico II*, cit., pp. 14-15 parla invece di una cristianità che reagì «con passività ed indifferenza».

<sup>51</sup> Cfr. MELLONI, *Innocenzo IV*, cit., pp. 160-166.

<sup>52</sup> KEMPF, *La deposizione di Federico II*, cit., p. 1.

Le argomentazioni sulla superiorità del potere papale nei confronti di quello potere temporale furono sviluppate ulteriormente nell'epistola *Eger cui lenia*,<sup>53</sup> già attribuita allo stesso Innocenzo IV sfruttando una testimonianza di Tolomeo da Lucca (cfr. *MGH, Script. rer. Ger., N.S.*, VIII, p. 125), ma prodotta forse all'interno dell'*entourage* del cardinale Raniero Capocci, come il *pamphlet* anonimo *Iuxta vaticinium Ysaiae*, cui il documento è legato da numerose consonanze.<sup>54</sup> Nell'epistola, alla violenta polemica relativa alla situazione contingente si salda una rassegna pressoché completa dei motivi fondamentali della teologia del primato papale.<sup>55</sup> Si ribadisce, fra le altre cose, che il papa è vicario di Cristo, e come tale ha la potestà di sciogliere e legare chiunque e qualunque cosa (*MGH, Briefe des spät. Mitt.*, I, pp. 104-105):